



Informační měsíčník města Javorník

Javornický zpravodaj



02/2016

Vydává město Javorník • náklad 1200 ks • ZDARMA do každé domácnosti

www.mestojavornik.cz



Informace
k programu
Kotlíkové dotace

Výzva
vlastníkům
nemovitostí

Nové vedení
základní
školy

Vánoční
jarmark
na jedničku



Úvodem

Vážení spoluobčané,
jak jste právě zjistili, dostáváte do rukou designově nový Javornický zpravodaj, jehož grafické zpracování a tisk bude zajišťovat firma Josef Kleinwächter, Frýdek Místek. Javornický zpravodaj bude vycházet jako obvykle každý měsíc. Snahou je, aby nový Javornický zpravodaj byl pro nás čtenáře ještě přehlednější, snad i zajímavější obsahem. Věříme, že zpravodaj bude mít zase o něco vyšší úroveň a bude se nám všem líbit. Za městský úřad bude podklady k tisku sbírat jako doposud na stávající adrese javornickyzpravodaj@seznam.cz městské kulturní středisko, nebo na adrese mistostarosta@mujavornik.cz místostarostka Bc. Mimrová Sieglinde.

Termín uzávěrky se rovněž nemění a je pevný k datu 15. dne v měsíci do 8,00 hod.

Ve zpravodaji budou zveřejněny ty příspěvky, které byly předány do termínu uzávěrky jednotlivých vydání zpravodaje.

Město Javorník vydává zpravodaj občanům města za účelem poskytnutí informací týkajících se společenského, hospodářského, kulturního a dalšího dění ve městě. Pro naplnění tohoto účelu jsou ve zpravodaji zveřejňovány zejména informace o činnosti státní správy a samosprávy městského úřadu, sdělení a informace o dění ve městě, informace organizací a institucí působících ve městě, a v neposlední řadě pak příspěvky a názory občanů. V současné době nebude Javornický zpravodaj obsahovat reklamu.

Nejpozději do 5 dnů od vydání bude aktuální číslo zveřejněno i v elektronické podobě na webových stránkách města Javorník www.mestojavornik.cz

Poděkování patří všem, kteří se podíleli na vydávání dosavadního Javornického zpravodaje, a tým je Studio-4 s. r. o. Jeseník a za Městské kulturní středisko Javorník paní Hradilová Věra.

Rada města

Slovo starosty

Vážení občané,
je za námi více jak rok práce na radnici a já bych Vám chtěl podat ucelený souhrn splněných úkolů a úkolů, které máme nastaveny na nejbližší období. O zásadnějších akcích, které se realizovaly v minulém roce, jsme Vás průběžně informovali, ale pokud Vám chci podat kompletní informaci o realizovaných akcích, musím některé akce zmínit i teď.

Městská radnice má již zateplený a natřený obvodový plášť a vyměněná okna, která na mnohých místech nešla ani otevřít. Akce v objemu cca 6 miliónů korun byla z velké části financována z dotace Ministerstva životního prostředí. Z vlastních zdrojů pak byly financovány svody, okapy a nátěr

střechy radnice, který bude dokončen z důvodu lepších klimatických podmínek až v letošním roce.

Javornické náměstí jsme projektově rozdělili na dvě části. Spodní část náměstí je naprojektována a dotažena až do fáze vydání stavebního povolení. I přes získanou dotaci ve výši 6,7 mil. korun se však rekonstrukci nepodařilo zrealizovat, protože se nenašla firma, která by tuto akci stavebně provedla (z důvodu krátkého termínu pro realizaci). Horní část náměstí (prostor mezi radnicí a restaurací) je v současné době ve stádiu zpracování projektové dokumentace. K samému rozhodnutí vyprojektovat i tuto část náměstí nás vedla potřeba sjednotit celý prostor náměstí co do použití stavebních



materiálů, historických prvků a potřeb využití náměstí pro konání kulturních a společenských akcí ve městě.

Horní část náměstí řeší odstranění budovy veřejných WC, přesun tohoto zařízení do budovy soudu a na vzniklém volném prostoru vybudování (podle dobových fotografií) prostranství imitující původní kašnu, které by sloužilo jako odpočívadlo a hlavně jako pódium při konání akcí na javornickém náměstí. Prostor před tímto jevištěm bude částečně rozšířen na úkor travnaté plochy a bude vydlážděn žulovou kostkou. Asfaltový povrch zanikne od začátku budovy soudu (bývalá čerpací stanice) až k příjezdu na parkoviště za restaurací Bukurešť. Projekt řeší také novou kašnu na náměstí (opět podle vzoru dobových fotografií), chodníkové plochy v žulové kostce, sjednocenou zeleň se spodní částí náměstí, veřejné osvětlení a městský mobiliář (lavičky, odpadkové koše, apod.)

Revitalizace celého náměstí směřujeme spojit s partnerským městem Paczków do společného česko-polského projektu a požádat společně o dotaci. Zrcadlový projekt řeší na polské straně kompletní přestavbu celého náměstí v Paczkowě za několik miliónů euro. Abychom vyvážili hodnotu obou projektů, připojili jsme do našeho projektu i rekonstrukci budovy bývalého soudu na náměstí. Celý projekt je zaměřen hlavně na zatraktivnění historických center obou měst a přilákání turistů. Tomuto záměru je přizpůsobena i přestavba budovy soudu a veškerá jednání s polskou stranou.

Na úseku ochrany životního prostředí se nám podařilo získat dotaci na **pořízení automobilu na svoz TKO, separovaného odpadu a pořízení kontejnerů na tříděný odpad**, které budou umístěny po okolních částech města. Celkové náklady přesáhly 5 mil. korun. Všechny staré plechové kontejnery budou v letošním roce snad nahrazeny firmou Ekokom za nové plastové. V letošním roce také chceme posílit sběrná místa o více kontejnerů a upravit vzhled dalších sběr-

ných míst alespoň tak, jak se to podařilo na Jánošíkově ulici.

Javornická skládka TKO byla v loňském roce zaměřena a my jsme zadali firmě zpracovat studii o dalším kapacitním využití skládky a možném řešení kompostárny z důvodu likvidace biologického odpadu. V roce 2015 byl také **pořízen traktůrek na sečení veřejných ploch**.

Za částku 1,1 mil. korun se v měsíci říjnu položil **nový asfaltový koberec v délce 900 m v Horních Hošticích** a za příspěvní Olomouckého kraje se v celkové výši 384 tis. korun podařilo vybudovat **přechod pro chodce na Puškinově ulici** z důvodu větší bezpečnosti žáků navštěvujících ZUŠ Javorník. Samotné bezpečnosti je kladen velký důraz. Byla prodloužena smlouva s **bezpečnostní agenturou**, dle pravidel veřejné soutěže do konce měsíce července a **pořízeny dvě kamery na náměstí** s možností ovládání a záznamu na policejní služebně v Žulové za částku 421 000 Kč.

Rekonstrukce probíhala také v bytech a nebytových prostorách v majetku města.

Výměna střešních oken bytového domu na Fučíkové ulici v částce více jak 400 tis. korun, **výměna střešních oken v domech na Dittersově ulici** za částku 120 tis. korun, **kompletní rekonstrukce bytů a rozvodů stoupaček na Jánošíkově ulici** za skoro 0,5 mil. korun.

Na **zdravotním středisku** proběhla výmalba chodeb, oprava podlah a výměna podlahových krytin na chodbách, dále pak výměna vnitřních dveří a částečný nákup nových lavic do čekáren.

Na letošní rok připravujeme rekonstrukci sociálních zařízení včetně odpadů na zdravotním středisku, rozvodů elektřiny v panelovém domě na Jánošíkově ulici a v malometrážních bytech anténní rozvod a elektronické zámky.

V základní škole v Javorníku byly **odstraněny závady na plynovém zařízení** vzešlé z kontroly inspektorátu práce a bylo **vybudováno odvětrání plynových topidel**



v **tělocvičně** za 150.000,- Kč. Následně musíme řešit klimatizaci a vzduchotechniku tělocvičny a bazénu, kde je zpracována cenová nabídka – na tělocvičnu ve výši cca 600 tis. Kč a odhad nákladů na bazén včetně regulace činí 400 tis. Kč.

Rekonstrukci včetně rozšíření veřejného osvětlení se podařilo provést na ulicích Pionýrská a Dukelská za zhruba 300 tis. Kč a **částečně v Bílém Potoku** za necelých 50 tis. korun za přeložku VO. Na rok 2016 počítáme v rozpočtu s nemalou částí finančních prostředků na rekonstrukci a výměnu veřejného osvětlení v městských částech Travná a Zálesí.

Na úseku požární ochrany byly vynaloženy také **nemalé finanční prostředky na akceschopnost jednotek** a dofinancování k dotacím, a to konkrétně pro jednotku Javorník ve výši 550 tis. korun a jednotku Bílý Potok ve výši 80 tis. korun. Pro rok 2016 chceme finančně podpořit nákup nového zásahového vozidla pro javornickou jednotku a nákup vozidla za účelem požárního sportu pro jednotku z Bílého Potoka.

Pro potřeby odchytu a následného umístění psů **jsme vybudovali tři kotce pro psy** v areálu ČOV Javorník. Za toto chovatelské zařízení se určitě nemusíme stydět.

V roce 2015 město Javorník řešilo a investovalo nemalou část finančních prostředků do vodního hospodářství. Byla dokončena akce **odbahnění rybníka – požární nádrže v Bílém Potoku** za cca 300 tis. Kč. Z důvodu velmi suchého léta loňského roku jsme byli nuceni řešit krizový stav - zajištění pitné vody pro občany zejména okrajových částí města. Byl zpracován **havarijní plán na propojení vodního zdroje firmy CRAMP – KOVO, s. r. o. s městským vodovodem** a na tuto propojku nakoupen materiál, včetně propojení a spojek za cca 300 tis. Kč. Do Vánoc jsme zajišťovali vodu prostřednictvím jednotky SDH Javorník všude tam, kde nebyla. Bylo připraveno **několik projektů**

(pro následnou realizaci) **na rozšíření vodovodního řádu** – Javorník, ul. Janošikova a Havlíčkova, kde je objem stavebních prací vyčíslen na 1,7 mil. korun, rozšíření vodovodního řádu Bílý Potok – horní část v objemu 7 mil. korun, rekonstrukce vodovodního řádu Bílý Potok – spodní část za skoro 3,5 mil. korun, rekonstrukci vodovodu pro zámek Jánský Vrch a realizaci druhého přívaděče pitné vody pro město Javorník – tzv. zokruhování za cenu projektové dokumentace cca 350 tis. Vybudování **odradonovacího zařízení** vodojemu Jánský Vrch bude v letošním roce stát 370 tis. korun. Zásadním úkolem v této oblasti je však hledání náhradního zdroje pitné vody pro Javorník a okolí, a to zmapováním lokality v katastru města a vybudování vrtané studny s vydatností cca 5 litrů/sek., kdy náklady na přípravné práce, studie, zpracování projektové dokumentace a práci hydrogeologa činí 900 tis. Kč.

Územní rozvoj města Javorník počítá s první změnou územního plánu a se zpracováním územní studie Javorník – Z1, lokalitou pro vytyčení nových stavebních parcel na pozemku souběžném s Partyzánskou ulicí směrem k obchvatu.

Město Javorník **podporuje a nadále bude podporovat kulturní, sportovní, volnočasové a sociální aktivity**, které vytvářejí společenskou atmosféru ve městě. V loňském roce bylo na dotacích kulturním a společenským organizacím vyplaceno 291 tis. Kč, na sportovní a volnočasové akce a sportovním organizacím vyplaceno 589 tis. Kč. Dotace na podporu sociální činnosti byly v hodnotě 121 tis. Kč, tedy celkem 1 mil. Kč.

Závěrem mi dovoluji, abych poděkoval všem, kteří byli nápomocni plnění úkolů a vytyčených cílů, a aby toto úsilí vedlo k rozvoji našeho města.

*Jiří Jura,
starosta*

Setkání s jubilanty



Ve čtvrtek 10. prosince 2015 se v Obřadní síni Městského úřadu v Javorníku uskutečnilo „Setkání s jubilanty“.

Setkání se zúčastnili jubilanti, kteří v měsících červenci – prosinci, dovršili významného životního jubilea. Naše jubilanty přivítal pan starosta Jiří Jura a paní místostarostka Sieglinde Mimrová a členky sboru pro občanské záležitosti. Svým milým vystoupením potěšily naše jubilanty děti z mateřské školy ul. Polská. Pan starosta slavnostním projevem poděkoval jubilantům za jejich obětavou celoživotní práci a péči, kterou věnovali jak svým dětem, tak celé naší společnosti. Po slavnostním projevu následovala volná zábava, provázená poutavým pásmem, které si skvěle připravil pan Zdeněk Kaninský.



Poděkování za kulturní program patří dětem z mateřské školy a jejich paní ředitelce Marii Baťové a paní učitelce Ivě Kubincové za pořízení fotografií a za poutavou prezentaci panu Zdeňku Kaninskému a za organizaci celé akce členkám Sboru pro občanské záležitosti.

Přejeme jubilantům pevně zdraví!

Další setkání s jubilanty je naplánováno na měsíc červen 2016 a setkají se zde jubilanti, kteří v měsících lednu – červnu 2016, dovrší významné životní jubileum. Nabízíme jubilantům odvoz na tuto akci a zpět domů. V případě, že budete mít zájem tuto službu využít, neváhejte nás kontaktovat osobně v kanceláři matriky MěÚ Javorník, telefonicky na č. 584 458 794 nebo e-mailem:

matrika@mujavornik.cz.



Sbor pro občanské záležitosti

Pro potřeby vedení občanských obřadů a společenských událostí je v našem městě ustanovena **komise - Sbor pro občanské záležitosti**.

Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ) je komisí rady města. Cílem komise SPOZ je zejména podílet se na významných meznících lidského života a přispívat k reprezentaci Města Javorník.

Náplň činnosti komise SPOZ spočívá v organizování akce „**Setkání s jubilanty**“, přispívá svou činností při **jubilejních obřadech** – zlaté, diamantové i jiné svatby, svatebních obřadech, připravuje **uvítání nově narozených občánků našeho města do života**.

Komise – SPOZ pracuje ve složení:

Emilie Blechtová, předsedkyně, Marcela Minksová, Marie Veselá, Jana Záhorská

Plánovaná činnost komise SPOZ pro rok 2016

V životě každého člověka jsou významné okamžiky, které slaví v kruhu rodiny a svých blízkých. Těmto jedinečným chvílím chce věnovat svou pozornost i Sbor pro občanské záležitosti, který bude připravovat:

- **slavnostní přivítání občánků do svazku obce se zápisem do kroniky a s předáním finančního a věcného daru**
Vítání občánků bude doprovázeno kulturním programem za účasti jednoho z představitelů města v sobotu v odpolních hodinách v obřadní síni Městského úřadu Javorník
- **setkání s jubilanty**, kteří v daném období dosáhnou významného životního

jubilea 70, 75, 80, 85, 90 let a vyššího věku, doplněné kulturním programem, zajištěním malého občerstvení a zapsání této skutečnosti do kroniky obce

• jubilejní sňatky

Řada našich spoluobčanů si ráda připomene kulaté výročí své svatby, které bývá vhodnou příležitostí pro krátké zavzpomínání a setkání celé rodiny. Pracovníci městského úřadu spolu s členkami Sboru pro občanské záležitosti připravují pro jubilanty a jejich blízké slavnostní obřad v obřadní síni radnice, který si v ničem nezadá s klasickou svatbou. Hudba, slavnostní projev a v závěru zápis do pamětní knihy vytváří atmosféru, na kterou přítomní dlouho vzpomínají.

V roce 2015 využily této příležitosti 2 manželské páry, které oslavily zlatou svatbu (padesát let manželství) a stříbrnou svatbu (dvacet pět let manželství). Pokud si chcete ve slavnostní atmosféře připomenout výročí své svatby, případně zajistit tento obřad svým rodičům, prarodičům, příbuzným nebo známým, stačí oslovit paní matrikářku nebo členky Sboru pro občanské záležitosti a dohodnout si vhodný termín. Těšíme se na Vás !

Výročí svateb:

- | | |
|-------------------|---------------------|
| - 25 let stříbrná | - 50 let zlatá |
| - 30 let perlová | - 55 let smaragdová |
| - 35 let korálová | - 60 let diamantová |
| - 40 let rubínová | - 65 let kamenná |
| - 45 let safírová | - 70 let platinová |

Zveřejnění narození / úmrtí / v Javornickém zpravodaji v rubrice „Společenská kronika“

Chcete-li zveřejnit v Javornickém zpravodaji v rubrice „Společenská kronika“ informaci o narození, úmrtí je nutné, aby

- v případě narození zákonný zástupce dítěte,
- v případě úmrtí manžel, děti a není-li jich, rodiče,



vyplnili formulář, který je k dispozici na matrice Městského úřadu v Javorníku a v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, souhlasili se zpracováním

osobních údajů městem Javorníkem a zveřejněním jména, příjmení a data narození v Javornickém zpravodaji. V případě, že nebudeme mít písemný souhlas občana, nebudou informace zveřejněny. (Informace v JZ v 3/2014)

Písemný souhlas občana o zveřejnění narození, úmrtí či narození dítěte do JAVORNICKÉHO ZPRAVODAJE

Žadatel:

Jméno a příjmení: _____

Datum narození: _____ Rodné číslo: _____

Státní občanství: _____

Trvalé bydliště: _____

Doručovací adresa: _____

Telefon: _____

Dávám souhlas se zveřejněním: úmrtí, narození dítěte (zaškrtněte).

Podrobnější informace ke zveřejnění: _____

Souhlasím se zpracováním a uchováním osobních údajů ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

V Javorníku dne _____

_____ podpis

Za SPOZ: Marcela Minksová

Informace k programu Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji I.

Olomoucký kraj vyhlásil tento dotační program **pro vlastníky rodinných domů** v Olomouckém kraji. Dotace ve výši 70-85% způsobilých výdajů se poskytuje na realizaci tzv. dílčího projektu (výměna kotle + některé další doprovodné výdaje jako např. stavební úpravy kotelny, mikroenergetická opatření v domě, úprava otopné soustavy atd.). Realizovat lze pouze výměnu zdroje tepla (kotle) na **pevná paliva s ručním přikládáním** za kotel na **pevná paliva** (uhlí, kombinace uhlí + biomasa, biomasa), **tepelné čerpadlo** nebo **plynový kondenzační kotel**. Nelze vyměnit starý plynový kotel za nový!

Příjem žádostí bude probíhat od **22. 2. 2016 do 13. 5. 2016 do 12:00 hod.**, ve dnech 22.-24. 2., 1. 3., 3. 3. také **v Jeseníku** na detaš. pracovišti Krajského úřadu (Dukelská 1240/27).

V období od 11. ledna do 3. února tohoto roku pořádá Olomoucký kraj **informační semináře pro žadatele**. V Javorníku proběhne **dne 28. ledna od 12 hodin** a poté znovu **od 15:30** v Městském kulturním středisku ve víceúčelovém sále (vchod naproti panelákům). Je možné se ale zúčastnit kteréhokoli semináře v kraji.

Veškeré další informace včetně formuláře žádosti naleznete na webových stránkách: www.kr-olomoucky.cz/kotlikovedotace.

Kontakty:

kotlikovedotace@kr-olomoucky.cz

Ing. Martin Hrubý, tel.: 585 508 697

Kompletní seznam příslušných pracovníků naleznete také na uvedených webových stránkách.

*Ing. Jana Kamlerová,
odbor životního prostředí, MěÚ Jeseník*



Výzva vlastníkům nemovitostí k označení číslem popisným a orientačním

V roce 2011 jste byli informováni v JZ č. 05/2011 a 11/2011 o nutnosti mít své nemovitosti řádně a viditelně označené. Bohužel se situace příliš nezlepšila. Mnohé budovy nejsou ani doposud správně označené. Snad nejhorší situace je v samotném centru města. To může způsobovat v kritických situacích velké problémy v orientaci hasičům, plynařům, záchranářům, policistům, ale i poštovním doručovatelům a návštěvníkům města.

Z ust. § 32 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, vyplývá, že vlastník nemovitosti je povinen na svůj náklad označit budovu čísly určenými obecním úřadem a udržovat je v řádném stavu. Jak má být označení budovy provedeno, určuje vyhláška ministerstva vnitra.

1. **Popisné číslo** – tabulka je z trvanlivého materiálu (výška 160 mm, šířka 200 mm) červené barvy s bílým lemem (10 mm) a bílou arabskou číslicí vysokou 80 mm. *Popisné číslo je číslo, které by mělo budovy určené k trvalému bydlení (tzn. i rodinné domy) nebo jinému účelu, popisovat. Samostatnými popisnými čísly se neoznačují vedlejší budovy, které jsou součástí jednoho celku (např. výrobní haly uvnitř jednoho podniku, garáže při domech, drobné stavby).*



Popisné číslo



Evidenční číslo

2. **Evidenční číslo** – tabulka je z trvanlivého materiálu (výška 160 mm, šířka 200 mm), zelené barvy a bílou arabskou číslicí vyso-

kou 90 mm. *Evidenčními čísly jsou značeny stavby pro individuální rekreaci - chaty, chalupy.*

Upozornění: ten, kdo neoznačí budovu číslem popisným, se dopouští přestupku proti veřejnému pořádku podle § 47b, odst. 1, písm. c) zákona číslo 200/1990 Sb., o přestupcích, za což může obec uložit pokutu až do výše 10 000 Kč.

Původní záměr Městského úřadu (dále jen MÚ) z roku 2011 byl založen na možnosti zakoupení tabulky s čísly popisnými a evidenčními na podatelně MÚ za částku 20 Kč za kus. MÚ však vlastnil pouze jednu číselnou řadu tabulek s čísly popisnými a jednu řadu tabulek s čísly evidenčními z dob „minulých“ (proto cena tak nízká a i horší kvalita). Vzhledem k tomu, že se některá čísla popisná i evidenční v rámci našeho katastru vyskytují víckrát (v jednotlivých částech obce Javorník, Bílý Potok, Travná, Zálesí, Horní Hoštice), MÚ nedisponoval dostatečným množstvím požadovaných tabulek. Proto bylo rozhodnuto, že MÚ nebude další tabulky pro označování nemovitostí objednávat a ponechá zcela na občanech (vlastnících domů), aby si zakoupili sami odpovídající typ tabulky.

Protože stávající stav označení nemovitostí na území města je alarmující, Rada města tímto vyzývá všechny vlastníky, kteří nemají doposud svou nemovitost označenou, aby tento nedostatek napravili a nemovitost označili číslem (**do 31. 7. 2016**), které jim bylo úřadem přiděleno. V průběhu následujícího měsíce srpna bude provedena zaměstnanci MÚ kontrola označení všech nemovitostí.

V případě jakýchkoliv nejasností se mohou vlastníci nemovitostí obracet na **Oddor správy majetku města**, kde jim úředníci poradí (*paní Hana Procházková a paní Jarмила Hloušková*).
Rada města

Měsíc prosinec v Javorníku

Nejvyšší teplota byla **26. 12. 2015** a to **14,5 °C**.

Nejnižší teplota byla dne **31. 12. 2015** a to **-7,5 °C**.

Měsíční úhrn srážek činí **8,9 mm**.

Tabulka maximálních teplot + průměrné teploty intervalu (od Vánoc do konce roku)

	24.12.	25.12.	26.12.	27.12.	28.12.	29.12.	30.12.	31.12.	
2011	6,8	5,8	8,7	10,8	10,5	5,7	7,3	6	7,7
2012	10,9	15	10,3	9,7	2,5	9,9	9,3	9,4	9,625
2013	10,5	11	11,2	11,1	12,5	7,6	8,9	4,4	9,65
2014	12,1	8,6	-0,3	-3,5	-6,7	-3,9	-3,9	1,7	0,5125
2015	11,2	11,9	14,5	14,1	11,9	7,1	1,7	3,2	9,45

Nejvíce srážek spadlo v roce **1967**, a to **1 008 mm**.

Nejméně srážek v historii měření spadlo v roce **2015**, a to **349,1 mm**.

Oproti letům minulých (viz tabulka) chybí zhruba 350 mm.

Rekord držel rok **1990 (460 mm)** a **1982 (487 mm)**.

Záznamy z jednotlivých dnů a kompletní statistiku naleznete na **Facebooku** „Javorník a jeho dění“ či na **webových stránkách** www.meteovcasnevarovani.cz

Michal Zajonc, správce meteorologické stanice

Nové vedení základní školy



Na základě výběrového řízení se od 1. ledna 2016 stává novým ředitelem Základní školy v Javorníku Mgr. Marek Bury, který na

zdejší škole naposledy působil jako zástupce ředitele. Novým zástupcem ředitele se stává Mgr. Aleš Chromík.

Gratulujeme a přejeme mnoho úspěchů.

Rada města



Vánoční jarmark na jedničku!

V pátek 18. prosince 2015 se na základní škole pořádal tradiční vánoční jarmark. Jeho konání předcházelo mnoho práce, úsilí, snahy, píle, ochoty a příprav ze strany dětí, zaměstnanců školy i rodičů. Výrobky byly

letos opravdu pěkné. Nápaditý program určitě všechny potěšil. Občerstvení se také povedlo, zvláště pak buchty, chlebičky a vánoční nealko punč od kuchařek ze školní jídelny.



A tak je zde potřeba vyslovit velké DÍKY! Ty patří všem žákům, pedagogům, asistentkám, kuchařkám, uklízečkám, panu školníkoví a členům Rady rodičů za přípravu akce a také díky všem rodičům a přátelům školy, kteří zakoupením každého jednoho výrobku pomohli dosáhnout rekordního výtěžku letošního jarmarku ve výši 30 090,- Kč.

Všichni dohromady jsme se postarali o to, aby Rada rodičů Základní školy Javorník, z. s. mohla dětem během školního roku přispívat na společné akce, na startovné v soutěžích, zajištění pitného režimu a na odměny výborným žákům na konci školního roku. Navíc bylo z této částky věnováno 10 000,- Kč na úhradu části léčebných výloh spojených s nemocí Lucinky Nagyové. Ta chodí do IV. B a má velmi těžké a komplikované onemocnění srdce. Od listopadu je v Praze ve Fakultní nemocnici Motol. Po celou dobu jsou s ní její rodiče, aby ji

podporovali a starali se o ni. Vážný stav Lucinky nedovolil, aby mohla strávit Vánoce doma s nejbližšími. Pomocí příspěvku a spolupráce s třídní učitelkou, vedoucí školní družiny, vedením základní školy a dalších osob mohla být celá rodina pár svátečních dní pohromadě v Praze, co nejbližše nemocné Lucince.

Touto cestou bych také rád poděkoval všem členům Rady rodičů, vedení školy, učitelům a ostatním zaměstnancům za práci, kterou během celého školního roku věnují dětem. Zároveň jim všem přeji do nového roku 2016 jen to nejlepší, hlavně pevné zdraví, štěstí a pohodu jak v soukromém, tak i v pracovním životě.

Na závěr je nutné ještě uvést, že nákup materiálu na výrobu finančně podpořilo město Javorník, jehož představitelům patří také poděkování.

Jakub Matuška, předseda spolku

Tradiční vánoční volejbalový turnaj

V prosinci proběhl již tradiční vánoční turnaj pro všechny nadšence do volejbalu. Turnaje se mohly zúčastnit mixované týmy mužů a žen, začátečníků i „profíků“. Kouzlo

celého turnaje je postavené na tom, že si zde může zahrát i ten, kdo není součástí nějakého volejbalového týmu a využít tak vánočního volna i k protažení těla.

Spolek SPORT Javorník organizuje tento turnaj již od roku 1999 vždy ve stejný den tj. 27. 12. Tentokrát se ho zúčastnilo šest týmů, které bojovaly ze všech sil o postup do finálové „čtyřky“. Výsledné pořadí bylo:

1. místo: „Gilmorova děvčata“
2. místo: „Relax Vidnava“
3. místo: „Šeráci Javorník“
4. místo: „Vlčáci“
5. místo: „Mimoni“
6. místo: „Dlouho jsem tu nehrál“

Chtěl bych vyzdvihnout i odvahu nových hráček z volejbalového oddílu základní školy, které se do turnaje zapojily, přestože tréninky mají teprve od září. Věřím, že tato akce vzbudí opět zájem o volejbalový oddíl v našem městě a opět se najde dostatek zájemců, kteří si chtějí zahrát. Pokud budete mít zájem dozvědět se více, tak kontaktujte Irenu Karešovou nebo Tomáše Nemeškala. Více informací najdete na našich nových stránkách www.sportjavornik.cz Ještě jednou díky všem zúčastněným i divákům.

Tomáš Nemeškal



Výroční valná hromada SDH Bílý Potok

Vážení občané,
v sobotu 19. prosince 2015 jsme v sále hasičské zbrojnice uzavřeli a vyhodnotili hasičský rok na výroční valné hromadě (*dále jen VVH*) SDH Bílý Potok. Přítomno bylo 41 členů z celkového počtu 73 členů sboru. Valnou hromadu zahájil v 17:00 hod. starosta Marek Konečný, který pozdravil všechny přítomné členy a přivítal hosty - starostu města Javorník pana Jiřího Juru a místosta-

rostku paní Bc. Sieglinde Mimrovou, paní Marcelu Cahelovou (delegátka za okres) a zástupce SDH Bílá Voda, Vlčice, Uhelná a Javorník. Následně vyzval všechny k uctění památky zesnulých členů.

Schůze se nesla v tradičním duchu a řídila se schváleným programem. Přítomní členové byli seznámeni s činností za uplynulé období. Sbor se aktivně podílel na organizaci kulturně společenského života v obci



– hasičský ples, tradiční stavění a kácení máje, dětský den, kladení věnců u pomníku obětem pochodu smrti a čestná jednotka při pohřbech občanů obce.

Družstvo mužů a žen se pravidelně účastnilo okrskových a pohárových soutěží a Hasičské ligy Praděd (krajská soutěž), v níž se v roce 2015 umístil tým mužů v celkové klasifikaci na 5. místě/28 družstev/15 kol a tým žen na 6. místě/17 družstev/15 kol.

Muži nezaháleli ani v den valné hromady. Zúčastnili se v Lesnici tradiční hasičské soutěže „O lesnického vánočního kapra“. V konkurenci 30 družstev vybojovali krásné 3. místo. Bohužel, šupináč jim o dvě místa uplaval.

Sbor pořádal každoroční soutěž v disciplíně požární útok o „Pohár starosty města Javorník“, která proběhla v sobotu 29. srpna na louce u hasičské zbrojnice v Bílém Potoku. Hasičské klání bylo úspěšně zakončeno. Byla to ale opravdu fuška - zorganizovat tuto soutěž a postarat se o rekordní počet družstev, který k nám v tuto sobotu dorazil. Celkem se soutěže zúčastnilo 30 sedmičlenných družstev - 21 mužských a 9 ženských. Myslíme si, že se nám podařilo důstojně reprezentovat město Javorník jak po stránce sportovní, tak i společenské.

V další fázi schůze byli navrženi a schváleni naši delegáti na VVH okrsku a na Okresní shromáždění delegátů SDH.

Činnost v následujícím roce 2016 chceme zaměřit na udržení aktivního a kvalitního podílu na organizaci kulturně společenského života v obci: V oblasti hasičského sportu se pokusí družstvo mužů vylepšit letošní dosažené umístění v celkové klasifikaci Hasičské ligy Praděd. Vzhledem k tomu, že technický stav budovy hasičské zbrojnice není dobrý, chceme zahájit (i s věpomocí) za finanční podpory města její rekonstrukci (rozvod elektroinstalace, sociální zázemí, vrata, okna, atd.).

Po diskusi jsme zhlédli povedenou video-projekci s motivujícími i humornými situacemi z jednotlivých soutěžních klání, kterých se naše družstva žen a mužů zúčastnila. Po schůzi následovalo výborné občerstvení (gulášek, zákuseček, kávička, pivečko i slivovička, ...) a pak se opět diskutovalo až do pozdních nočních hodin.

Jak to tam vypadalo si můžete prohlédnout na fotografii.

*Vaši hasiči
z Bílého Potoka*



Jednotka sboru dobrovolných hasičů Javorník

LISTOPAD:

Listopad patří k těm měsícům, kdy hasiči obecně mají spíše klidné období, co se týče jejich činnosti. Naše jednotka vyjela k jedné události, která se stala 5. listopadu kolem 15 hodiny. V jednom z panelových bytů na ulici Nádražní došlo k explozi karmy. Vlivem výbuchu našťěstí nedošlo k žádnému zranění ani požáru. V uvozovkách došlo pouze k vytopení dvou bytových jednotek. Hasiči na místě provedli uzavření vody a plynu. Následně pomohli s odstraněním vody z bytů.

Ve čtyřech případech provedli javorníctí hasiči rozvoz užitkové vody na dvou místech Bílého Potoka.

V pátek 27. listopadu po provedeném strojnickém dnu, proběhlo poslední školení a výcvik jednotky. Toto školení bylo zaměřeno na požáry bytových jednotek a podkroví budov. Hasiči si vyzkoušeli použití vyváděcích prostředků, kterými jednotka disponuje.

PROSINEC:

Poslední měsíc roku nám ve svém závěru nadělal dosti práce, i když šlo jen o jednu událost, strávili jsme u ní téměř 2 dny. Ale pojďme hezky popořádku. K první události vyjždíme v neděli 6. prosince. Větrné počasí zapříčinilo vývrát mohutného smrku na Travné. Tento strom poté spadl na vedení nízkého napětí. Několik sloupů bylo polámano a dráty ležely na silnici. My jsme místo zabezpečili a do příjezdu technika z ČEZu jsme usměrňovali provoz. Po vypnutí elektrického proudu jsme pomohli s odstraněním drátů ze silnice.

Do vánoc jsme ještě ve čtyřech případech provedli rozvezení užitkové vody v Bílém Potoku.

Na Štěpána vyjela jednotka krátce po 15 hodině k nahlášenému požáru stohu. Během jízdy k zásahu jsme zjistili, že se požár

nachází na Partyzánské ulici u haly, kde se vyrábí peletky. Šlo o hromadu balíků slámy na ploše cca. 20 x 20 metrů o výšce asi 4 metry. Běžně se takovéto požáry nechávají pod dohledem vyhořet, ale v tomto případě byly balíky slámy v těsné blízkosti dvou hal. V jedné se nacházela výroba peletek a v druhé byla uskladněna zemědělská technika. Na místo se postupně sjely další jednotky SDH Bílý Potok, PSP JRG Paczków, HZS Jeseník a SDH Bernartice. Bylo tedy potřeba celou hromadu uhasit. Majitel měl na místě zaměstnance s nakladačem, pomocí kterého se sláma odvážela na volné prostranství, kde byla dohašována. Bohužel v půlce prací došlo k poruše a práce se zastavily. Před druhou hodinou ranní bylo rozhodnuto o odjezdu jednotek. Na místě zůstala JHZS Jeseník a JSDH Bílý Potok. Po 13. hodině se do hry přidal starosta, který s námi velmi dobře spolupracoval již předešlý den, a zajistil bagr od pana Procházky, který nám pomohl zbylou hromadu rozhrabat a uhasit. Za tuto obětavost pana starosty Jiřího Jury patří velké uznání a poděkování nejen od místních hasičů. Před 18 hodinou dne 27. prosince byl požár již plně likvidován. Nicméně silný nárazový vítr o dvě hodiny později rozdmýchal skrytá ohniska, která jsme museli opět vyjet dohasit. Bylo to již naposled.

Jenže o dva dny později, tedy 29. prosince jsme opět byli požádáni o pomoc při uhašení dalších skrytých ohnisek. Majiteli se již povedlo opravit nakladač, který nám pomohl se dostat celkem k 5 ohniskům, které se nám podařilo uhasit.

Nelze opomenout ani dva nejrizikovější dny v roce, kdy hrozí velké nebezpečí vzniku požáru, jako je Štědrý den a Silvestr. V tyto dny se javorníctí hasiči sešli, aby vyzkoušeli, zda je jejich technika 100 % připravena čelit jakékoli výzvě o pomoc právě v tomto svátečním období.



Mateřské centrum Flek

**Tvořivé středeční dílničky
pro všechny mámy i dětičky
ve FLEKU!**

(Všechny dílny vždy od 16 – 18 hodin)

V únoru tvoříme:

3. 2. Květinové liány

Barevné liány z papírových ruliček a barevného papíru.
Veselé lepení pro každého!

10. 2. Papírové masky

Přijďte si vyrobit krásnou karnevalovou masku z papíru!

17. 2. Květiny z PET lahví

Recyklace může mít mnoho podob! Přijďte si namalovat svou květinu z plastové láhve. Krásné dekorace do každého pokojíčku!

24. 2. Siluety zvířat

Safari či pravá divočina, vše na jednom papíře!
Jednoduchá vodovková technika pro všechny!

Podrobnější info, pozvánky a aktuality na www.mcflek.cz,
FB: www.facebook.com/materskecentrumflek
Tel: 705208726, email: mcflekjavornik@gmail.com



Sobota 6. 2. 2016 v 18.00 hodin

BIOSCOF
(ČR/kriminální)

GANGSTER KA

VELKÝ SÁL

Radim Kraviec alias Káčko se vyznačuje vysokou inteligencí a talentem pro dokonalý podvod. Kde jiní sahají po zbrani, on využívá lsti a armády právníků i monstrózního kapitálu. Mrknutím oka okrádá stát o miliardy korun. Je si ale dobře vědom hranice, kterou nesmí překročit. Tou hranicí je fyzická eliminace kohokoliv ze svého okolí. Díky kontaktům na politické scéně chystá Kraviec triumfální majstrštyk - ovládnutí ČEPR, společnosti kontrolující veškeré zásobu pohonných hmot v republice. Když to vyjde, bude to „obchod“ století. Káčka nečekaně zradí jeho pravá ruka, Albánec Dardan Cirkel, který spolupracuje s hospodářskou kriminálkou. Nemožné se stává skutečností. Nepochopitelný tunelář Káčko končí ve vazbě, státu jsou zachráněny miliardy korun. Zatím... Protřelý Kraviec se díky šikovným právníckým kličkám dostává velmi rychle na svobodu. Jeho opatrnost a chladně kalkulující mysl nenávratně mizí. Rozjíždí nelibostnou mašinerii pomsty. Káčko překračuje pomyslnou hranici od finančního zločince k nelibostnému řezníkovi...

Vstupné: 50,- Kč
přístupno od 12 let
100 minut

Sobota 20.2. 2016 v 18.00 hodin

BIOSCOF
(ČR/milostné drama)

LAPUTA

VELKÝ SÁL

Sedmadvacetiletá Johanka tráví veškerý čas ve své kavárně Laputa. Má tolik možností, jak prožít svůj život. Přesto jí tato svoboda přináší pocit úzkosti a osamocení. Laputa je ostrov sám pro sebe. Johanka na něm trčí a neví, co se sebou dál... Kavárna Laputa je pro ostatní místem, kam přicházejí a zase odcházejí. Vydávají se žít své životy. Johančina sestra odjíždí s básníkem Mikim do Turecka. Felix, Johančina dávná láska, se tu jen zastaví a zas odlétá na cesty. Merlot je štamgast, Johanku má rád a spává s ní. Jenže kromě ní taky s dalším milionem holek. Marnost na Johanku vykukuje z každého půllitru. Jako by se v její kavárně, kterou vybudovala, scházeli lidé, kteří umějí žít naplno. Každý s nějakým nápadem, potřebou nebo svým sobectvím. Johanka je všech a se všemi, a přece je sama a v nejistotě. Co si má počít v děsivě velkém prostoru dospělého života? Stačí jí její ostrov? Stačí si ona sama k pocitu úplnosti? Ke štěstí?

Vstupné: 50,- Kč
přístupno od 15 let
93 minut

Filmový klub ve spolupráci s **Kačka** při kině Olympia a Světakraj z.s.

V době převahy komerční filmové tvorby by činnost filmového klubu v Javorníku, neměla být pouze promítáním, ale vždy malou společenskou událostí. Nabízíme prostor pro vytvoření vlastního názoru a to zejména možností diskuzí či dobrovolných přednášek. Budeme vybírat snímky napříč žánry i obdobími s poutavými kulturními a společenskými tématy.

Jídlo má svou moc, jelikož každodenní volby potravin utvářejí svět, ve kterém žijeme

Festival dokumentárních filmů o jídle

ZEMĚ NA TALÍŘI ALIMENTERRE OZVĚNY



pátek 5. 2. od 18 hodin nový sál MěKS

NEBOJ SE A JEZ

Filmaři a milovníci jídla Jen a Grant se ponořili do problematiky odpadů pocházejících z farem, obchodů i z vlastní lednice. Poté, co zjistili, kolik dobrého jídla v hodnotě miliard dolarů se ročně vyhodí jen v Severní Americe, zavázali se úplně přestat s nakupováním. Chtěli přežít pouze na potravinách, které by se jinak proměnily v odpad. V zemi, kde desetina lidí trpí nedostatkem jídla, jsou zachycené záběry vyhozených potravin šokující a přesvědčivé.

Po skončení promítání bude následovat beseda na dané téma s Kateřinou Janákovou z Jeseníku a malý raut zdravých potravin v kavárně Kavka

pátek 4.3. od 18 hodin nový sál MěKS

JINAK

Tento poetický film se snaží odhalit, zda občanský experiment rozvíjení partnerství mezi spotřebiteli a zemědělci má moc změnit společnost. Vše začíná tím, že se režisérka filmu Anne Closset stane členkou systému s názvem Kolektivní etické nakupování, díky němuž se vydá na cestu z Bruselu až do Záhradu. Během této cesty zachycuje dynamicky se rozvíjející hnutí KPZ (Komunitou podporované zemědělství) a sleduje, jakým způsobem spotřebitelé a výrobci obnovují přímý kontakt, jak vytvářejí alternativní modely zemědělství. Skrze jídlo – téma, které se týká nás všech – se KPZ snaží dostat lidský faktor opět do středu pozornosti. Můžeme se i my stát prostředníky změn?

Po skončení promítání bude následovat beseda na dané téma s Alenou Malíkovou z firmy Pro-Bio a malý raut zdravých potravin v kavárně Kavka



Festival každoročně pořádá analytické centrum Glopolis
při příležitosti Světového dne potravin.



ČESKÁ REPUBLIKA
POMÁHÁ

Ozvěny festivalu můžeme pořádát díky finanční podpoře České rozvojové agentury a Ministerstva zahraničních věcí v rámci programu rozvojové spolupráce.

Městské kulturní středisko Javorník
srdečně zve na přednášku

Milana Rychlého (pracovníka VMJ)

"Archeologický výzkum kostela sv. Kříže"

ve čtvrtek **11. 2. 2016** od 18:00 hodin
nový sál kulturního domu

Vstupné dobrovolné



Boulder Cup



13.2.2016 / Javorník
děti / junioři / dospělí

registrace 8:45 - 12:00 / 50 Kč

kvalifikace 9:00 - 14:00

www.horychleby.cz

finále 15:00

*Městské kulturní středisko Javorník zve všechny hravé děti
a jejich rodiče na tradiční*



Dětský maskarní ples

sobota **5.3.2016**
od 14:00

kde: nový sál kulturního domu

vstupné: děti zdarma, dospělí 50,-Kč (v maskách zdarma)

**Pro děti je připraven bohatý program plný
písniček, tance a her, kolo štěstí a ceny
za krásné masky.**

Teší se na vás JVA A LUDĚA

Městské kulturní středisko Javorník
pořádá tradiční

Společenský ples

opět v maskách

v pátek

26. února 2016

od 20.00 hodin

Kulturní dům Javorník

Zrcadlový sál

Program:
Ktanci i poslechu hraje
skupina Fantasia

Ústupné: 150,- Kč

Nutná rezervace míst
vzhledem k omezené
kapacitě



Javornický zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Města Javorník.

Vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č. 02/2016, dne 29. 1. 2016, zdarma.

Vydává Město Javorník, náměstí Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ: 302708, MK ČR E 22175.